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भुमिका 


बर्तमान राज्ड सरकारको दिशा निदैशनमा सिक्किम राज्यका विमिन्न भाषा- 
भाषीले समान अधिकार र अवसर पाएका छन्‌ । यस्तो सुनौलो अवसर नचुकाई यसको 
सदुपयो गर्न सक्नु सम्बन्धित सबै जाति समुदायको ठुलो जिम्मेवारी हो । सन्‌ १४५ 
मा सिक्किममा राज्य स्तरीय मानयता पाएका भाषा-भाषीले आज सरकारी तौरमै 
पाठशालाहरुमा अध्ययन-अध्यापनको अवसर पाईरहेका छन्‌ । यस क्षेत्रमा लागेका 
हस्तीहरको निःस्वार्थ भावनाको कदर पनि गनै पर्दछ | 


प्रस्तुत पुस्तक श्री मेघराज गरुङ 'कोन” द्वारा कक्षा २ का विद्यार्थी 
नानीहरुको निम्ति तयार पारिएको हो । यसमा प्रायः अनुदित रचनाहरु समावेश छन्‌ 
। यसर्थ, विद्यार्थीहरुको निम्ति ज्ञानवर्दक, उद्देश्यमुलक तथा उपयुक्त रचनाहरु नै पर्न 
गएका छन्‌ । 


सिक्किममा गुरुड (तम्‌) भाषाको पुनरुत्थान र विकास कार्यमा श्री 
मेघराज गुरुङको योगदान सराहणीय छ साथै आउँदा दिनहरुमा पनि जाति, भाषा 
एवं संस्कृति सरक्षणको क्षेत्रमा यस्तै लोकहितार्थ कामहरु उनीबाट भइरहोस्‌ । यस 
दिशापट्टि लागेका उनका हात र कलम कहिल्यै नथाकुन्‌ भन्ने कामना सहित प्रस्तुत पुस्तक 
विद्याथीहरु समक्ष पेश गरिन्छ । 


के.बी. गुरुङ 
सभापति 
अखिल सिक्किम गुरुङ्ग (तमु) बौद्ध संघ 


Rag: १0 अगस्त २00४ 
गान्तोक, सिक्किम । 


III 


IV 


आफ्नो भनाई 


प्रस्तुत पुस्तक “तमु क्ट्युई लुले” कक्षा २ का बिद्यार्थीहरुको निम्ति तयार पारिएको हो । 
पुस्तकमा समावेशित सवै रचनाहरु विद्यार्थीहरुको निम्ति ज्ञानबर्द्धक औ उपयुक्त ठहरिनेछन्‌ भन्ने ठाने 
को छु । सिक्किममा गुरुङ भाषाको स्रोत र साधनको कमी छ । यसर्थ, यस भाषाका शिक्षकहरुले 
अति नै परिश्रम औ मेहनत गर्नुपर्नेछ । 

प॒सतकमा 'तलोक्ये' अन्तर्गत अध्यासहरु दिइएका छन्‌ । त्यसबाहेक पनि शिक्षकहरुले आफ्नो 
पाराले अध्यासहरु दिएर पाठलाई अभः प्रभावकारी बनाउन सक्नेछन्‌ । 

अन्तमा, प्रस्तुत पुस्तकलाई यस रुप दिनका लागी मलाई विशेष सहयोग पृर्‍याबापत श्रीमती 
पदमा तमु र टिना तमुप्रती आभार प्रकट गर्दछु । 


मेघराज गुरुङ 'कोन' 
सिक्किम विधान सभा सचिवालय 


दिनाङ्, : २३।०४।२००३ 
गान्तोक, सिक्किम । 
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[प्न्य 

Rol Sl 

TVS MK 
BIS 

AAN 

इक्क 
YZY AJA 
हड 

am 

RAT Wa aa 
HA LHe 

al 


le 


Joho 


VI 


m bax! hba 
am BAG ACEI || 
AY AN A 
हैँ afası Say | 





प्न्य प्न छ 
TIGAN Was || 
एंड KUS TA 
384 tat wel || 


० 
= 2. = 2. = ० 


दै ज्ञी, रर छ | 
कंज TeX way | 
awe 5 aR 
Ro Got SAY | 





s F 3 
Be 
u eo a 
we. r SAS 
3 5 Ge 
Er 


लें झज ड्व एं || घज ड्व जञ च || डर 
3y 36 F || & #्एं ॐ || ज्वा जतार तें F | 
आजर दलहर छ || ळजछज दइर || 
BAT VS है F¥ || LAS SAI | 





)) 


C 


Sr 


0) 


ब. SIG || ROS Y || 
डाग रा तश अं | GR 7 | 
CU 7 || 


झल (N) TET (OO) छेडा :- 


arn ay yi ¥ (OO) 
SI NAN Y () 
Iambi Y () 
र्लं छीर छ () 
IX tadi छडा :- 


al = Rol Sl BAX Y | 
डंग, प, टल, शर | 





कँ डर पदै £7४ एं || ज्र {४७८ पदं nga 
Via || AV Ol Atala ॐ || य झर एबं 1 छड | 
Tax इंग्रज VR || LARK Ly aly || Sty Ty ats 


o 


Sn 7 || कपर जप लड रछ | 


h A Sy TK THA TH Way Beats 
ITA || BA AT IRET || LARK HG | 


० 


के द बज, ज्र छ इंग्रज छ ताए जल | 






८ ~~ 
m e 
> = 


se i i ee T a Partie 





AVS OX A || Tea Ya AT || HOV 


SIN || TEMA Al NS || AA Hata A || के 


— = OO — — 


फक 
;) आय एँडा :- 
क) पफ hka Ray तरफ ? 
का) उबर है छाए ? 


= => O O 0 


९) 


3) 


U) 


a Harz ta :- 
A) Y Å AAA Y तफ जळे | 
का) हड किमती u जप्ब्डा || 


राट छजंडा :- 
Ty, Aw, उ्यर, के 


BIS 
© गछ जय चर 
ae alo] WIS ATX || 


YARIS Worx 
sil BIS XNEI || 


TAM Bla 5X 
¥3 BIS BLK || 


0 


i) AMA tes ARSE: - 
गणा डौंश .................................. 








EAU) FRA (X) छंडा:- 
aI Bla RK ( ) 
al I ZBI ( ) 
IAM RII ANAK () 


९) 
0) 
U) 
n) 
S) 


apa bL:- 
ON BIS AA X7Y? 


VARTA AAXY? 
SI BIST AK AY ? 


09७९७ ९७९ 


BAA BURN Baal 
oT JEAN aB || 
oruka an MA 
टल IAS || Sas री 
KANA TAS AE SIK 
झा स | 


Fr] 





o ० 0 


हज ए बारड शजं हजर 





| 
OMX CUI TAKS BIS SHAY Ya SET 
Ere || 

Aan Ys 
N: ven] 
ad = Tr Her te 


ASIK = baa 
DUAR = wie, Fre | 


AR = ॐ जद || 
AU 

) SA साण्डः - 

एड, छ, एति, al, TINI || 
C) AMX tes TRAST :- 

क) एल... ञ्चा ञ्छ, Kasi 

हंजर | 

का) छल ............. ईई... CITT || 

U) आलं 57 :- 


ah) SHAY BL sow ¥ ? 

A) ThHAVG SLA Aan Gy ? 
Ql) AAV AN AL AR AR F ? 
गा) तई, छि AL Ay ? 

R) dia RAY Alo Ry ? 


YMA ATs 
यार टज पडपड एं || जं फण्ड ज NX ta | 
इकरार SIAGA कुछ गाङ | 17S Raay - 


© 
०० — ° = __ = 59: 


"la X Dylan पळत, 5 गळ 
INY || ठर शग जळण 
| S YZ NAX Zou छा Ky 


° 


|| दय ठी Su || Ayo 
ठाय जे || हायत य ए 


०० 0 0 — =— 


Sy || चह इ Star Yon | 

अहरा YA KIAI T || Sas IEAA 
yw || 

ALY IKI AAY Ñ DN || IY EN SISAH 

|| MASK Aray 7 Aa || YEX ET n A- 
TEÁT ANY AA AL MEEIK SEIT Ga CoS | 
ZT rari YZ Aa EN || $N. NAZA WULU. 
KAZ BUT AT || METVOIA Hus IREN AT- 
डाऊ || Aqiri ZIX 





Tha NG YEH || HUT] कोडांडा बप्ळ्डाऊ || हा 
काप्ड्डाज || कँ शॉ पफ AGH || Neways BAG || 

aa Aa Ih El ASIA HA YR? TRIN 
YI ü || a ८. जकुर्दै्यर Bua (NSW ‡ छाए || श 
TILA TARE GAS Fa || ad KI Y FMI 
HAVALS ALA S || a bN YRA अगा 
IA AA AA A AA KA || तष्ठाकर IA AA 
THN || URN I गा एएए एकाज |यंएर IA Ray N 
Z YS || ak maay Sat ASTA एछऊ || GEN YG 
त्रस TARU N || aia AJA Rza NG AN 
| दें - FLEA Bias FAW WA DIALS 
HWY RIO AG WL || HIT A way || घए 
als YAKY Sy || 





A yao || wa = teal || 


AX = 
bata = TO VRC || 
SAN = Fars || 


Atal 
१) SAX [ss] - 
प, ए, २३७३/5, AVY, AV || 
ee Ñ || 
छ प्ळ्ञ || 


C) AMA Wes TIER :- 
क) ALERT ARV 
A) AJIA IORS RNT... 


0) आलं 57 :- 
क) ALSIRA AL THI HMA AM ? 
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का) लॉग AN Haan AUS Yun ? 
a) ALsrRta Ate AALS Ay ? 
a) STR AN Tao? 
R) Asan oan y ZF? 


Gasal A 
teat STRATE, WEA LR AVVO AA ARG 
|| A YS! HL Ata हए alta VSI AAMT Ty | 
AISKAY FAA SINT Ww ba AA TASS 
90 Ayla HS HEATH KKK SH TET 
Valo WAS Ny || 6S WA VaR WARSI RIL 
चुका Gey I ars tee toasty oi AY काज 


Voy owl बन F || 





IR teeny BASIS AY || BAHT A SLA 
“ITS छै उ alors 


Aug 
FASER EIN इडा इ RY || 





GUWA AS AY || ATAS एं हयँ ZY || RTT 
AQ YY || tgalXol Isai TIN YAYI || TA AMA 
ऑर शरख ALO "खर ठंकळफंग रग्ज गज 
KIA OU way || TASS AHA YH AG A 
KS IA Y || A OW ALAR AT AUK LY || 

ll ARIA Tata TARY || SY - SOK M3 als 
गफ क AMY || SL BRAS OAS OAS 
IR Aa au Y || AAMT yta oy || छा R- 
Taha ATH Lola AY || Gasal KA ATU ASI 
TROT AST एंड़छ | 


lo 


a | 


() शे शडाडा :- 
Tal, AK, aA, AUK , ASI, DUNA ANA | 


०) SINGA: 
ठ) छार तड लिडर छाछ ( ) 
ळा) ८ TEGAN AY () 
बा) एइ झट द्यां ठी ( ) 


0) आलं 57:- 
A) basal Ka AN GAS AT ? 
cl) TEAK UE HR ALS OAIETY ? 
al) tog Relaloi KY ? 
व्य) WR testa EZ 
=) MARK Ae HAY ? 
ग) ए roaches X wala KY ? 
al) GX WAL ? 


em 
RSI GM BASIS 
टँछठाए VE 
Aa Tan VWs 
RA Eia ATEA || 
ठौँ पल ञाळ्डाराठ 
TOA MOK ्ाप्न्डायज 
AEU 
गए Bie Awe 
BAST ABA 
ATA Sa SAS 
जैशर ATugy ta || 





aa Ya 
Št = जश RI || Ves = WTS || 
FIT = RI || HI = AA - Wa | 
RUST = IKKE || tole = BAS यज | 
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|) AAN basi; - 
BAS, Al, daa, AGA, INA, JA 
Albay ts || 
C) AK III :- 
aM, dag, ai, Č, Č || 
0) कुँण ज हुँरः- 
A)SEMAIA TUN () 
का) टळत हँ छल, () 
Bl) GM NAH] तळ () 


U) आलं 57:- 
क) ठट गरज हुँ ? 
का) दल हर्ज ररतर्जै लौहिय द ? 
5) BLY ATS लौह AY ? 
BM) SPH KEK BEY ? 
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RAT WA Fal 

GEO YE MELEX ANT || WA METHATI EAI 
AQ || GEYSK ALO छइ इज || BAS ANAE 
हज आलं तरफ | ७6977 अक कठ | 7 र 
BSAIT I TI BOT || alla WEYA SI, AA SAS 


आज Sa || 





क TATA बज ७४655 & AY || AA aAIRA II - 


A 


AY WOY, A al अदा बाज -जङ प्छ ऊ 
Ky || WOYEK ALICE 






































la AY 185Y3 || 18693X X TTA Bo || AL 
AAW LSA AN || SAA WA AIK डाळ 


2] 


जळीं || “65 दज - कंऽजद् AI GAY || हँ 
TAL WI Iq || ALK AWA TRU AT || AL 
ATMA AT || DIC A WA ? टी 5६ 
TRIM 66 el || 


3A ZAT IRRE | TAT IT 
JAI tak RAA || AL क WA ST | 
IYI aw Wal AX Zy || 


ATH YA :- 
प्री च गणक Te | 
TRAIT = Fae || 


रै :- 


() ठौँकाय प्ब्डा :- 
YUSA, WI, TATA, TAR, TAY || 
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co) ATX एळ्डा :- 
गळ, IÑ, रै, जई, AS | 
0) आलं 57 :- 
Hh) A Hoa WESYEA XK UHH ? 
Hl) AT AWA SOS WE Ata TARAS 
KO ? 
Bl) TT KAN TKA WA? 
व्य) को AAT TS Sa Aly ? 
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HA LHS 
के VIIA HA ANN 
AUK tal HE NST 
As TEN Sia SAN 
KANTE A || 
छ्या SURA AT NI 
aK GIR ATA WO 
Tela Eta LAY Ca, LY Ta 
che TA Sa Bo || 
NGA IM Ste Le 
Oa aM Sta BIR 
WoT Ua कु ठाउ 
बज उदय KE ड्या | 
नं रर कब उदज 
TR OOK -HA ब्याज 
AU BA ठैँड़ काज 
YANK AK He AO || 
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“aa Yä:- 


OAR = SLI Gt || SRS SST = ATR ZA || 
Tal = LY || vax = Be | 
j) IK VSI :- 
HA, Al, AIX, Tal, tH || 
C) HUST H YewasIrA Gal :- 
क) Ae Horse] HA SANK काज | 
cl) He चाट बर्ज | 
व) करे ठँ ठै | 
aN) AU HA aT | 
9) आलं 57 :- 
A) TAA KENA? 
का) AAK Aba Cas LYRA ? 
a) Halls AIK [क॑ हौफ प्न्ठी ? 
व्या) HK Aba HE alot GTN ? 


25 


al- 

al Ota LEX || 31 Sta SS Xy || TAKA 
LT XY || I OGan Val Zy || WYIR Aa RAT 
DIEB AY || 


= | 


a Ta BIWASY || IX Ka उर्जर गर | 
AIX all Wa SIA || GAA दांग Kar उती» || वा 
baa a TART My || HWY, X, A || TX 
Kal aK tae TRI Way || 





Al AL AIA जर || कालै है| हंद Ay || HA 
al ISX Ay || AY AL ANA AT Dy || ATA 
ara YY || 

aA अंडर ळण | दं छंप्राऊ AK ANAT 
छाए || अ॑ वाष हळ अडी रक” | ^ काळ 
Ly || I AT HONK Aly || बळे TA LA LT कता 
tay || OIN tel LX शं ऊज Amy || al Aloo 
त्य तत्‌ Hal IY Kus, UZ, KB, AV T Tal 
Hal || UI LA Talltald I YY || 

By any olay ts || ARR SI AIS घ्याट- 
Sy | रजि है aa IN BLEI XL RA- 
जँ ची प्य | दगड SK || SALSA AS 
AR A KY शार, झर, बहर ऊर जगा बडी 
Tews a Ty || 

aa Ya 

WA = DIA, Aal || YL = Heol A RY || 
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होड. Ë, bax DaS || EIAI = ESKIA || 
SRA = TS, Sh || oI = KA RA E || 
HA = He AIT A Ža || BATAI = oI Ka 
Tal AS tes || AAS = lb, AA May aA 
WE = HAR, 320% | 
xtath:- 
§) IA SITS :- 
WA, Nal, ara, Bail ZY || 
0) आलं ण :- 
wh) aK KAY ? 
al) ANOS AX ti STATA Way ? 
a) Hua NR TAX WAT? 
all) TAS AR Fes NY ? 


28 


छायं 
Aa 
AUG 
Tal 

tag] 
छाए 





Olo Jlle LIKI lig 
A 2 ॐ PA 


disi, AS] alla bal 


AL AY AL aA 
Ko tA Fa AX 
ba Ya HO RK 
पृछ ङं इडं छर 
Aa na द्य तय 


AISI, Hl AG Bal 


aa 

ARI 
Aa 
ala 
AI 
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